37. Schismaticos ad recipiendam satisfactionem venire Gregorius invitabat, quibus etiam, si nusquam ad unitatem Ecclesie redire voluisserent, nullam se factorum violentiam promittebat. Unde Petro et Providentio, episcopis de Istria, scribens, ait: « Deus qui letatur in unitate fidelium et revelat querentibus veritatem, cordi vestro, dilectissimi fratres, aperiat quanto vos desiderio in gremio cupiam sanctæ universalis Ecclesie contineri, et in ejus manere unitate concordes. Quod fore non dubito si, abjecto conten-

tionis stimulo, satisfieri vobis veraciter de his de quibus est dubietas, intendatis. Reueantis autem Cas-tori notarii mei edictus relatione sum, fraternitatem vestram ad me habere desiderium veniendi, si promissum fuerit quia nullam molestiam sustinebit. Hoc ego cognoscens, et opto, et, succensus ardore charitatis, invito ut ad me veniendi debeatis laborem assumere: quatenus pariter conferentes, que vera et Redemptori nostro sunt placita, et communiter lo-quamur, et modis omnibus teneamus. Ego vero, di-vinæ protectionis gratia suffragante, satisfacere vobis de quibus dubitatis paratus sum, et confido de omnipotentis Dei nostri clementia, quia ita vobis satisfac-tio mea interius inhæredit, ut nihil charitati vestrae de cætero possit ambiguum remanere. Nam illa que sanctissimæ quatuor synodi sapuerunt atque definie-runt, sicuti prædecessor noster Leo sanctissimus papa, ita ea et nos sapimus, sequimur, ac tenemus, nec ab earum fide aliquo modo dissentimus. Sed quia plus persona præsens quam epistola satisfacit, hor-tor, dilectissimi fratres, ut ad me venire, sicut præ-satus sum, debeatis, dummodo, ratione percepta, a concordia sanctæ universalis Ecclesie dissensio vos nulla dissociet. Hoc tamen certa sit vestra charitas quia vos et cum affectu quo decet suscipiam et cum gratia relaxabo, nec aliquam vos vel quoscumque alios qui pro hac ad me causa venire voluerint, afflictionem vel molestiam sustinere permitto, sed seu ad consentiendum mihi cor vestrum misericordia di-vina compunxerit, sive, quod absit, in ea vos durare dissensione contigerit, ad propria vos remeare quando volueritis, juxta promissionem meam, sine lassione vel molestia relaxare curabimus. » (Lib. v, ep. 51.)

38. Severum, Aquileiensem episcopum, caput totius schismatis existentem, Romanum venire compellit, dicens: « Sicut gradientem per devia, carpentem de-nuo rectum tramitem, tota Dominus aviditate complectitur, ita demum de deserente cognitam veritatem viam majori mœrore quam gaudio quo de conver-tente letatus fuerat contristatur, quia minoris excessus est veritatem non cognoscere quam in eadem agnita non manere, aliudque est quod ab errante committitur, aliud quod per scientiam perpetratur. Et nos siquidem, 150 quantum incorporatum te jam pridem fuisse in unitate Ecclesie gavisi fueramus, abundantius nunc dissociatum a catholicæ societate confundimur. Pro qua re imminente latore præsen-tium, juxta christianissimi et serenissimi rerum domini jussionem, ad beati Petri apostoli limina cum tuis sequacibus venire te volumus, ut, auctore Deo, aggregata synodo, de ea que inter vos vertitur du-bietate quod justum fuerit judicetur. » (Lib. i, ep. 16.) At Severus, apostolica simul imperialique jussione coactus, imminentे Smaragdo exarcho, simulque Antonino, Ecclesie Romanae defensore, Ravennam per-ducitur. Ubi veritus cum Gregorio synodalem subire conflictum, ad unitatem sanctæ universalis Ecclesie, mediante Joanne Ravennati pontifice, remeavit. Sed

^a Excusi cum tribus Paris. MSS., etiam expobat: est a te libelli pagina, et fidea.

cum post anni spatium ad propria rediisseet, ab aliis schismaticis persuasus, non solum ad pristinum voluntum rediit, verum etiam Mauricii, Deo semper adversi, jussione surrepta qua jubebat ut schismatici redire ad unitatem Ecclesiae minime cogerentur, reliquis episcopis Ecclesiae se jungentibus, maximas seditiones conflabat. Quapropter Gregorius neminem jam revertentium sine cautione juratoria penitus suscipere satagebat. Qua praestita hujusmodi litteris eidem Patricio exarcho commendabat : « Firminus, frater et coepiscopus noster, Trigestinae antistes Ecclesiae, ante adventum vestrae excellentiae salubri consilio ab schismate, cui inhaeserat, resipiscens, atque ad unitatem matris Ecclesiae rediens, nostris est epistolis confirmatus, quatenus in veræ quam agnoverat sinu matris Ecclesiae fortitudine animi fixus ac stabilis permaneret. Quo auditio Severus, Gradensis episcopus, ejusdem caput schismatis, eum diversis pri-
num cepit, si posset, suasionibus a bono revocare proposito. Quod dum perficere, auctore Deo, minime valueret, seditionem illi suorum civium excitare non timuit. Quanta vero predictus frater et coepiscopus noster Firminus ex eadem immissione pertulerit, plenius illic ac verius e vicino poteritis agnoscere. Directis itaque excellentiae vestrae jussionibus, iis qui in Istricæ partibus locum vestrum agere, Deo auctore, noscuntur, districtius jubetote, quatenus et sèpe dictum fratrem nostrum ab illatis debeat defensare molestiis, et quietem illius multis ad imitandum pro futuram modis omnibus procurare, ut hæc vestra provisio, et conversorum sit optata securitas, et occasio oborta sequentium. » (Lib. xiii, ep. 53.)

Denique Severus, quia ad unitatem sanctæ universalis Ecclesiae redire non meruit, ad scindendam quoque suæ ipsius diœcæsos unitatem Romanum pontificem sua vecordia suscitavit, adeo ut ab ipso illius obitus tempore, Aquileiensis diœcesis in duos metropolitanos, catholicorum videlicet, schismaticorumque divisa sit, neque potuit postmodum, licet omnes generaliter ad unitatem de schismate repedaverint, ad pristine conjunctionis unionem usque hanc tenus reformari.

39. Sicut nulli clericorum pro infirmitate corporis quartarum subsidia Gregorius minuebat, ita nulli pontificum pro ægritudine qualibet succedendum fore docebat. Unde Anatolio, Constantinopolitano subdiacono, rescribens, ait : « Scripsit mihi dilectio tua, piissimum dominum nostrum reverendissimo fratri meo primæ Justinianæ episcopo pro 151 ægritudine cauiis quam patitur præcipere succedi, ne forte dum episcopi jura eadem civitas non habet, quod absit, ab hostibus pereat. Et hæc quidem musquam canones præcipiunt, ut pro ægritudine episcopi, episcopo succedatur; et omnino injustum est ut si molestia corporis irruit, honore suo privetur ægrotus. Atque ideo hoc per nos fieri nullatenus potest, ne peccatum in mea anima ex ejus depositione veniat. Sed sugge-